
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1955.04 1962.28 0.37% 
Argjend 24.84 24.92 0.33% 
Brent Crude 78.50 78.5 0.00% 
WTI Crude 74.15 74.17 0.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1236 1.1250 0.12% 
EURCHF 0.9668 0.9656 -0.12% 
EURGBP 0.8595 0.8598 0.03% 
EURALL 101.5397 101.3850 -0.15% 
EURTRY 29.6154 30.3126 2.35% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY      99.8420  99.77 -0.08% 
VIX 13.48 13.56 0.59% 
S&P 500 4,505.42 4,522.79 0.39% 
NASDAQ 14,113.70 14,244.95 0.93% 
Dow & Jones 34,509.03 34,585.35 0.22% 
DAX-Gjermani 16,068.65 16,068.93 0.00% 
FTSE 7,406.42 7,420.08 0.18% 
NIKKEI 32,391.26 32,493.89 0.32% 
SSE-Shangai 3,209.63 3,197.82 -0.37% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.81 3.75 -1.44% 
SHBA 2 vite 4.74 4.69 -1.21% 
Gjermani 10 vite 2.48 2.42 -2.54% 
Gjermani 2 vite 3.19 3.10 -2.82% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Rritja kineze ne vitin 2023 parashikohet te jete 

5.3% sipas Deutsche Bank 

 

➢ Perpara te dhenave te invertarit te naftes se 

paperpunuar ne SHBA, çmimet e naftes shenuan 

rritje ne vlera  

 

➢ Euro po rritet ne nivelin me te larte te 17 muajve, 

ndersa dollari bie ne nivelin me te ulet te nje viti 

 

➢ Kina premton te 'riktheje dhe zgjeroje' konsumin 

ne menyre qe te nxise rritjen ekonomike 

 

➢ Anulimi i marreveshjes se drithit nga Rusia ne 

Detin e Zi ka shkaktuar rritjen e çmimeve te grurit 

 

➢ Gjate dy viteve te fundit, gjiganti kinez i pasurive 

te paluajtshme Evergrande ka humbur 81 miliarde 

dollare 

 

➢ Duke qene se politika eshte padyshim kufizuese 

dhe rrezikon rritjen, banka qendrore australiane 

mori nje ‘pushim’ ne rritjen e normave te interesit 

 

➢ Hapja e te martes se tregjeve evropiane te 

aksioneve ka te ngjare te jete gjeresisht e 

pandryshuar 

 

➢ Aksionet evropiane kryesisht shenuan rritje ne 

vlera, te ndikuara nga aksionet e sektorit te 

teknologjise 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Australia 18/07/2023      Deklarata e politikes monetare te Bankes se Rezerves se Australise 

SHBA 18/07/2023      Shitjet kryesore me pakice ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

 

➢ Bashkepunimi per klimen, sipas te derguarit te 

SHBA Kerry, ka potencialin te ndryshoje 

marredheniet SHBA-Kine 

 

➢ Infrastruktura e portit te Odeses u shkaterrua 

gjate nates nga sulmet ruse 

 

➢ Kerry ruan stabilitetin SHBA-Kine gjate nje vizite 

simbolike ne Pekin 

 

➢ Vapa ekstreme po perhapet ne te gjithe boten 

ndersa Shtetet e Bashkuara dhe Kina fillojne 

bisedimet per klimen 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Eshte regjistruar sot rasti i pare i prezences se 

semundjes Murtaja Afrikane e Derrit ne 

komunen e Kllokotit, AUV ka filluar t’i ndermarre 

masat e nevojshme 

 

➢ Escobar ka raportuar per dialogun ne mes 

Kosoves dhe Serbise, ku ne dokumentin e tij 

permendet Asociacioni dhe situata ne veri 

 

➢ Kryeministri Kurti ka prezantuar dronet 

Bayraktar te blere nga Turqia 

 
➢ KFOR-i ka reaguar pas blerjes se droneve, duke 

thene se ne hapesiren ajrore te Kosoves, ata e 

kane autoritetin 

“Mundesite nuk ndodhin, ju i krijoni ato” 
Chris Grosser 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


